
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 13/2024   

pro týden:  
25. 3. 2024 – 31. 3. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

NEZAPOMEŇTE, JSOU TU VELIKONOCE. 
Svátky Velikonoční jsou tady, a tak si připomeňme jaké tradice se v naší obci konají: 
 
ZELENÝ ČTVRTEK– 28. března 2024 
Tento den jsou pro děti školou povinné velikonoční prázdniny. 
V Loužnici na Zelený čtvrtek všechny děti společně chodí na koledu. Vyrazí v odpoledních 
hodinách, kdy jsou obyvatelé obce doma a obcházejí dům po domu a koledují. Obcí tak chodí děti s 
košíky, ale bez pomlázek, zpívají koledy, řehtají řehtačkami a 
klapačkami a za to dostávají sladkou odměnu. 
 
VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ–1.dubna 2024 

Tento den chodí obcí pouze chlapci a muži s pomlázkami. Koledují a děvčata jemně pomladí 
pomlázkou, za to dostanou obarvené slepičí vajíčko.  
 
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 28. března 2024. 
Pracovní volno je v pátek 29.března 2024 a v pondělí 1.dubna 2024. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ZMĚNA ČASU 
Letní čas v roce 2024 začne platit v noci 31. března.  
Hodiny v neděli posunete o hodinu vpřed z 2:00 na 3:00. 
Bude změna času zrušena? 
V březnu 2019 však bylo prozatímně rozhodnuto, že k poslednímu posunu času by mělo dojít v roce 
2021. Doposud však nebylo definitivně rozhodnuto, tato problematika byla odložena kvůli pandemii 
covidu-19. Ke zrušení nedojde dříve než v roce 2026. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

PŘIJĎTE V PÁTEK DO KULTURNÍHO DOMU  
 

V pátek 29. března 2024 od 14 hodin bude v kulturním domě v čp. 
72 probíhat první Loužnický SWAP. 
 

SWAP - VOLNÁ VÝMĚNA VĚCÍ - Jak to na Swapu probíhá? Vyměňuje se 
vše za vše – dáte své věci na stůl, na zem nebo do krabic a sami si 
vybíráte, co by se vám hodilo z kousků přinesených ostatními. Ne vždy 
se musí vyměnit jeden kus za jiný. Důležité je hlavně to, aby nepotřebné 
věci našly nové majitele. Pokud doma nic nepotřebného nemáte, stejně 
můžete přijít. Nové věci si můžete odnést, i když sami nic nepřinesete. 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

OBCHOD LOUŽNICE 
Nyní je obchod vyklizen a probíhá oprava prostoru. Začalo se novým rozvodem vody, odpadů a topení. Nyní se kompletně 
vyměnila zastaralá elektroinstalace a v pátek 22. března byla vyměněna okna a výloha. 
 
Jak celá rekonstrukce probíhá můžete sledovat zde: https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-
rekonstrukce-obchodu  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-obchodu
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-obchodu


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

ÚDRŽBA OBCE 
Jelikož probíhá oprava prostoru obchodu, většina prací se 
odehrává zde. Prostor musel být vyklizen a nyní po každé 
řemeslné práci uklizen a vytřen, aby nebyl narušen provoz pošty 
a obecního úřadu. Byly oškrábány zdi od nánosů výmaleb. Také 
s přicházejícím jarem začínají již jarní práce v podobě sekání. Bylo 
vyhrabáno a vysekáno volejbalové hřiště na koupališti a prostor u 
stánku zameten od spadaného listí.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ÚKLID KOMUNIKACÍ 
Začíná úklid komunikací. Silnice LK mají kompletní rozpis, kdy, kde a čím se 
komunikace budou uklízet. 

  
https://silnicelk.cz/letni-udrzba 
 
Silnice LK a.s. vlastními výkony zabezpečuje běžnou údržbu převážně v těchto 
činnostech: čištění vozovek, opravy povrchu vozovek, mytí, čištění, opravy, 
výměny svislých dopravních značek, čištění, nátěry, opravy ocelových svodidel, 
zábradlí, ocelových sloupků, údržba krajnic, příkopů, rigolů, údržba zdrží, vpustí, 
šachet, štěpkování, likvidace polomů, řez a průklest, likvidace pařezů, kácení 
kosení travních porostů. 

 
 
 

 
 
 
 
PODROBNÝ CELÝ PLÁN NAJDETE ZDE: 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/silnice-lk-plan-uklidu-po-zime-pro-rok-2024-okres-jablonec-nad-nisou-
499_266cs.html  
 
 

https://silnicelk.cz/letni-udrzba
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/silnice-lk-plan-uklidu-po-zime-pro-rok-2024-okres-jablonec-nad-nisou-499_266cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/silnice-lk-plan-uklidu-po-zime-pro-rok-2024-okres-jablonec-nad-nisou-499_266cs.html


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu 
 
Vážení občané, 

Obecní úřad Loužnice ve spolupráci se Severočeskými komunálními službami s.r.o., pořádají sběr 

nebezpečných složek komunálního odpadu. 
Sběr bude prováděn ambulantním způsobem, tj. pojízdnou sběrnou, která bude přistavena 

 v sobotu 6. dubna 2024 od 11:10 – 11:20 hodin před OÚ Loužnice.  
Odpady budou přebírány kvalifikovanými pracovníky naší společnosti. 

 
Přijímány budou následující nebezpečné složky komunálních odpadů: 

▪ Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek, vč. olejových filtrů 

▪ Oleje a tuky obsahující zbytky nebezpečných látek 

▪ Absorpční činidla (znečištěný textilní materiál) 

▪ Barvy, lepidla a pryskyřice 

▪ Rozpouštědla 

▪ Kyseliny 

▪ Zásady (hydroxid) 

▪ Nepoužitá léčiva (léky) 

▪ Pesticidy (hnojiva) 

▪ Akumulátory, baterie, články a zářivky 

▪  

POZOR!!! Vše musí být řádně označeno v uzavřených obalech a objemu a množství 

odpovídající provozu běžné domácnosti. 

 
Nebude přijímáno následující: 

▪ Elektro 

▪ Stavební odpad, vč. eternitu, azbestu, asfaltu, omítek, lepidel, směsí, vodou ředitelné barvy apod. 

▪ Nebezpečné odpady vznikající při podnikatelské činnosti 

 

Způsob přebírání odpadů: 

1. Sběr bude probíhat za přítomnosti zástupce městského/obecního úřadu a pod jeho dohledem. 

2. Odpady budou předávány osobně občany nebo zástupcem obce pracovníkům zajišťujícím sběr. 

3. Odpad, který nebude předán přímo občany nebo zástupcem obce a bude na stanoviště umístěn 
před příjezdem mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu nebude odvezen. 

Další informace Vám poskytnou na Vašem obecním úřadě nebo přímo pracovníci Severočeských komunálních 
služeb s.r.o. na telefonním čísle 493645111. 

 
V SOBOTU 6. DUBNA 2024 OD 11:10 – 11:20 HODIN PŘED OÚ LOUŽNICE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/louznice-sber-nebezpecnych-slozek-komunalniho-odpadu-642024-496cs.html


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

LOUŽNICKÝ SWAP 
Ojedinělý projekt čeká na každého, kdo má zájem vyzkoušet si SWAP.  
 

A co to je? 
SWAP to je populární 
bazar, kde se neplatí 
penězi, ale věci se 
navzájem vyměňují. 
Za věci ze SWAPU se 
neplatí, je to čistě 
výměnný obchod. Ale 
neměníte věc za věc, 
svoje věci věnujete a 
pokud se vám něco 
jiného hodí, tak si je 
jednoduše vezmete. 
Můžete tedy věnovat 
daleko více věcí, než si 
pak odnesete. 
Vyměňuje se vše za 
vše – dáte své věci na 
stůl, na zem nebo do 
krabic a sami si 
vybíráte, co by se vám 
hodilo z kousků 
přinesených ostatními. 
Ne vždy se musí 
vyměnit jeden kus za 
jiný. 
Je to příležitost, kdy 
můžeš darovat 
oblečení, které 
nepoužíváš a už ti 
nepřináší radost. 
Zároveň můžeš najít 
oblečení, které bylo 
vytříděno někým jiným 
a potěšíš sebe i ostatní. 
Pokud máš doma 
(zachovalé, čisté nebo i 
nové) oblečení, které z 
různých důvodů 
nenosíš, přines je na 
VÝMĚNU. 
Nemusí se jednat jen o 
oblečení, ale také o 
nádobí, porcelán a další 
komodity z domácnosti, 
které Tobě už nepřináší 
radost, ale potěší 
někoho jiného. Je 
oblíbený mezi lidmi s 
ekologickým cítěním i 
mezi maminkami na 
mateřské. Můžete 

měnit prakticky cokoli. Nejčastěji se jedná o oblečení, ale swapovat můžete i rostliny. 
Swapping propojuje lidi se zájmem o udržitelnost, slow fashion a recyklaci. Obavy o životní prostředí jsou častým důvodem, 
proč lidi chodí na swapy.  
Dalším důvodem pro swapování může být snaha ušetřit. Z ekonomického hlediska jsou swapy velmi výhodné. 
HTTPS://WWW.FACEBOOK.COM/GROUPS/259183553792851  

 

https://www.facebook.com/groups/259183553792851


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

Noc s Andersenem 2024 
Jako každý rok se naše knihovna zapojila do celorepublikové akce “Noc s Andersenem”. I přes to, že letošní akce proběhla 
pouze v pátek, do pozdních večerních hodin, byla účast veliká. Pro děti byly připraveny soutěže, za které dostávaly sladké 
odměny. Nechyběla ani večeře, na kterou se všichni, jako každý rok, moc těšili. Velké díky patří obecnímu úřadu, který naši 
akci finančně podpořil. Věříme, že se akce dětem líbila a příští rok se těšíme nashledanou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/aktuality/ 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/aktuality/


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2024 
 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce a ceny svozové firmy. 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/  
  

Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale žijící v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo 
ev.) tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
 
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový svoz, kdy poplatník dostane 12x pytel o 
objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To 
znamená, že každý si může vybrat velikost nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu 
obyvatel v nemovitosti nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době úředních 
hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. 

 

                                   Poplatek je splatný do 31.3.2024 
 
https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
 

CENÍK 2024: 

Velikost nádoby Četnost odvozů Cena za rok 
60 l 1 x týdně  3 030,- Kč 

60 l  1 x 14 dnů  2 280,- Kč 

60 l  1 x měsíc  1 480,- Kč 

110 l 1 x týdně  4 690,- Kč 

120 l 1 x týdně  5 100,- Kč 

110 l 1 x 14 dnů   2 690,- kč 

120 l  1 x 14 dnů  2 950,- Kč 

110 l 1 x měsíc  1 620,- Kč 

120 l 1 x měsíc  1 850,- Kč 

110 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  3 690,- Kč 

120 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  4 025,- Kč 

1100 l  1x týdně 45 760,- Kč 

60 l pytle  12 ks pytlů      612,- Kč 

 
 
 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 
a za každého dalšího psa 120,- Kč 

Možné je také bezhotovostní platba na účet  
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

 

U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 

 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

HOLA, HOLA ŠKOLA VOLÁ! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.mzszasada.cz/index.php?type=Post&id=930&ids=823
https://www.mszasada.cz/


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------- 

 
KITL   
Hledáme nové kolegy: 
RECEPČNÍ / obsluha 
prodejny v Kitlu 
(Vratislavice nad Nisou) 
Jsi v každodenním 
kontaktu s našimi 
zákazníky, obsluhuješ 
zákazníky na prodejně, 

pomáháš při výběru zboží a zajišťuješ prodej Kitl produktů 
Jsi první kontakt pro naše zákazníky a návštěvy partnerů 
nejen na prodejně, ale i po telefonu. Jsi informační spojkou 
pro naše kolegy 
Administrativně podporuješ své kolegy 
 
NÁPOJÁŘ V KITLU 
Budeš provádět činnosti při výrobě nápojů, stáčení, filtrace, 
čištění a sanitace, obsluha strojů a zařízení 
Budeš zodpovědný/á za dodržování interní postupů, 
receptur, plánů provozní kontroly, pravidel BOZP a PO, 
pravidel HACCP a hygienický standardů 
Povedeš záznamy a evidenci výroby 
Čekají Tě i další práce ve výrobě 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hledá se zkušený automechanik s praxí. 
Nabízíme nadstandardní pracovní zázemí a odpovídající 
platové ohodnocení. 
Požadujeme samostatnost, spolehlivost, zkušenost a 
rozhled v oboru umožňující práci nejen na soudobých 
moderních vozidlech, ale také na zajímavých a vzácných 
youngtimerech. 
Pokud chcete pracovat v čistém a klidném prostředí s 
důrazem na kvalitu a preciznost odváděné práce, napište 
nám základní informace o Vás a vaší profesní zkušenosti 
na email jan.marx@automoto-museum.cz  

 
 
 
 
 

mailto:jan.marx@automoto-museum.cz
https://jablotron.jobs.cz/detail-pozice?r=detail&id=1638004791&impressionId=76397d07-d7db-471a-8291-d3cfaf15c2a9&fbclid=IwAR15Pvn2r5jkr0NAshRziqr4HiIrdiNumxemCdOmdL7gsjC0BVmA3cX-BzQ


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCH OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.pencin.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.harrachov.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.novavesnn.cz/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.smrzovka.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mesto-desna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.turnovskovakci.cz/  

 

 

 

https://www.pencin.cz/
https://www.harrachov.cz/
https://www.novavesnn.cz/
https://www.smrzovka.cz/
https://mesto-desna.cz/
https://www.turnovskovakci.cz/
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/
https://www.harrachov.cz/modules/file_storage/download.php?file=4162ef07%7C1931&inline=1
https://www.novavesnn.cz/e_download.php?file=data/editor/178cs_3.pdf&original=3%20-%202024.pdf
https://www.smrzovka.cz/assets/File.ashx?id_org=15132&id_dokumenty=16116
https://mesto-desna.cz/desenske-noviny/
http://flipbook.turnovskovakci.cz/TVA-06-2024/rfabook.html#p=1


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

ZE SVĚTA 
 
RADČICE 
S nadcházejícími Velikonočními svátky a jarem, paní Jaroslava Ružová připravila ve výloze u hospůdky v Radčicích další 
krásnou expozici. Neváhejte a udělejte si procházku do Radčic. Je to pro všechny věkové generace od 0,5-100 let krásná 
ukázka zručnosti a lidské tvořivosti.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

DRŽKOV – první burza letošní 
sezony bude již tuto neděli na 
Velikonoční neděli 31.3.2024. 
 
https://burza-drzkov.estranky.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
LIBEREC 
31. 3. 2024 uzavře areál Libereckého bazénu své 
brány.  
1. 5. 2024 by to bylo 39 let, co se otevřely brány 
našeho areálů.  
Během těchto let bazén zažil nespočet událostí, 
návštěv a především zábavy. 
Nyní jej čeká modernizace a kompletní oprava. 
Uzavřena bude i jeho přístavba - 25m bazén s 8,5m 
hlubokou potápěčskou věží a dětskou saunou. V 
loňském roce navštívilo městský bazén téměř 600 tisíc 
sportovců. 
Bazén bude od dubna mimo provoz dva roky. Celý 
areál projde kompletní proměnou. 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

HARRACHOV 
V Harrachově bude nové odpočinkové místo.  
Práce v novém parku U Kosů probíhají a je realizován za podpory dotačních 
titulů.  
1/ NPŽP 6/2021 5.5.A Město Harrachov - úprava veřejného prostranství  
2/ NPŽP 9/2022 5.5.A Město Harrachov - 2.etapa úprava veřejného 
prostranství  
březen/duben ... úprava terénů, pokládání dlažby, dokončení pítka  
květen/červen/popř. začátek července  ... úprava zelených ploch, výsadba 
keřů a rostlin, montáž nového dětského hřiště, dokončení odpočinkových 
míst, usazení osvětlení, fotopoint 
červenec otevření? 
září/říjen ... osazení cibulovin 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://burza-drzkov.estranky.cz/


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

ŽELEZNÝ BROD 
Začaly přípravy 
městského koupaliště 
na novou sezonu. 
Začátkem března došlo 
k přeskládání a 
narovnání vymývané 
dlažby po obvodu 
koupaliště. 
V tuto chvíli pobíhají 
práce na lokálních 
opravách netěsností 
tělesa, kdy dojde v 
následujících jarních 
měsících ke 
kompletnímu čištění 
koupaliště a novému 
nátěru. Na letošní sezónu počítáme i s novým zábavním prvkem do soustavy, která se nám osvědčila minulý rok.  
Petr Šilhán, referent Odboru územního plánování a regionálního rozvoje. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
ŽELEZNÝ BROD 
V sobotu 23. března 2023 proběhly Velikonoční trhy na hlavním náměstí v Železném Brodě. Trhy lákaly na mnoho dobrot a 
krás s jarní tématikou a soutěží o nejlepší mazanec. Program trhů osvěžilo také vystoupení hudebních sborů a kapel.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

MALÁ SKÁLA 
Na Smrtnou neděli (17. března) se odpoledne v 
Malé Skále uskutečnil průvod dětí a dospělých. Za 
zpěvu tradičních lidových písní a říkadel vhodili do 
Jizery symbol zimy – Moranu. Jaro je tady! 
„Letos jsme tuto akci dělali po čtvrté, dosud nám 
ale nepřálo počasí. Buď pršelo, nebo přímo 
sněžilo. Letos svítilo sluníčko a bylo příjemně 
teplo, takže jsme měli zatím největší účast,“ říká 
Ivana Vondra Skokanová, která se stará o kulturní 
dění kolem Boučkova statku, který mají již osmou 
sezonu od obce v pronájmu. 
Kromě dospělých se průvodu s Moranou zúčastnili 
i děti ze zdejší základní školy a žáci komunitní 
školy Lesves, která v Malé Skále nedávno vznikla. 
„V průvodu zpíváme lidové písničky, které se váží 
k tomuto tématu, cestou ze vsi by měly být 
smutnější, zpátky se jde zvesela. Na vynášení 

Morany navazoval ještě ve vinárně v Boučkově statku koncert písničkářky Jany Vébrové s Petrem Tichým. Na sezonu 
připravujeme kulturní akce – od května koncerty a divadla každou první neděli v měsíci, v létě se budeme účastnit Dnů 
lidové architektury a chystáme další aktivity,“ uzavřela Ivana Vondra Skokanová. 
 
ZÁSADA 
Také v Zásadě, žáci druhé třídy základní školy vytvořili Moranu a společně ji vynesli 15. března 2024 za obec a tak přivítali 
jaro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

PĚNČÍN – KRÁSNÁ 
Předvelikonoční veselení na Krásné v sobotu 23. března 2024 bylo ve znamení zpěvu, tance a dobrého jídla. Nejlepší byl 
závěrečný kánon pod taktovkou maestra staré hudby Michaela Pospíšila. https://www.facebook.com/kitteluvdum  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/kitteluvdum


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

JABLONEC NAD NISOU 
Městská knihovna v Jablonci nad Nisou na pátek 22. března 
připravila zábavný Večer s Andersenem se soutěžemi pro rodiny s 
dětmi do 12 let na téma Hrdinové z našich knížek. Letos přišlo na 
akci hodně dětí, více než v minulých letech, přesto ji knihovna 
výborně zvládla. Na stanovištích se čekalo únosně dlouho, všude 
pohoda. 
Večer s Andersenem je variací celosvětové Noci s Andersenem, 
což je akce knihoven na podporu dětského čtenářství, při níž děti 
nocují v knihovně u příležitosti výročí narození dánského 
pohádkáře Hanse Christiana Andersena. 
 
 
JABLONECKO 
V žebříčku Obce v datech zvítězil v Libereckém kraji opět 
Turnov. V horní polovině se umístily výhradně obce z 
Jablonecka a Semilska –  Semily, Jilemnice a Železný Brod. 
Krajské město je na páté příčce, Jablonec hned za ním. Hůř se 
lidem podle statistických dat žije v Novém Boru, Tanvaldu, 
Frýdlantu a České Lípě. Projekt porovnává různé aspekty života 
ve městech v několika různých kategoriích. Projekt Obce v 
datech určuje index kvality života na základě různorodých 
aspektů, které ovlivňují úroveň života ve městech. Posuzují 
oblast zdravotnictví, vzdělávání, ale i dopravní dostupnost, 
znečištění ovzduší a pracovní příležitosti. Záleží i na počtu 

supermarketů, restaurací, bankomatů a kin. Každá kategorie má jinou váhu, díky tomu může s pořadím jednoduše zamávat 
třeba dopravní nehodovost nebo silniční síť, která má poměrně vysokou prioritu. Ukazatele zohledňují i počet mladých lidí a 
porodnost. Z deseti hodnocených obcí v Libereckém kraji je na tom nejlépe Turnov. První místo získal v indexu praktických 
lékařů, restaurací i silniční sítě. Lidé se tady dožívají průměrně nejvyššího věku, mají tu nejvíc restaurací a nejméně lidí se 
nachází v hmotné nouzi. Naopak na posledním místě je Turnov v kategoriích znečištění ovzduší a kapacit mateřských i 
základních škol. „Nejde ovšem pouze o pořadí, analýza dat z různých oblastí života může pomoci ke stanovení strategických 
priorit dalšího rozvoje našeho města,” uvedla turnovská mluvčí Marcela Jandová. Semily jsou celkově na druhém místě v 
kraji a pomohla jim tam třeba finanční dostupnost bydlení nebo nízká dopravní nehodovost. Jilemnice je bodově na stejné 
úrovni, mají tu podle statistik dost dětských lékařů, lékáren a velmi málo exekucí, Jilemnici naopak nepomohla kvalita 
středních škol je tu bodově hodnocená nejhůř v kraji a pokulhává i dostupnost kin. 
Železný Brod nevyšel dobře s nabídkou pracovních míst, ale pořád je v žebříčku nad Libercem. Krajské město je na 

posledním místě v kapacitě mateřských i základních škol a finanční dostupnosti bydlení. Naopak boduje v kategorii vztahů a 
služeb a železniční dopravy. Překvapivě až 7. místo obsadil s indexem supermarketů. Jablonec nad Nisou se ve všech 
kategoriích pohybuje kolem průměru a skončil celkově pátý. Materiální zabezpečení a vzdělávání je v Novém Boru podle 
výsledků šetření na vysoké úrovni, město má například nejlépe hodnocenou kapacitu mateřských škol. V ostatních 
kategoriích je na tom ale hůř než ostatní města. Za ním se umístil Tanvald, kde mají sice nejlepší dojezd do nemocnice, ale 
dolů město táhne nezaměstnanost, nedostatek pracovních míst, velké množství lidí v hmotné nouzi a s exekucemi a nejhorší 
silniční síť v kraji. Předposlední Frýdlant je na tom špatně kvůli malému počtu dětských lékařů, nízké průměrné délce života 
a počtu bankomatů. Naopak životní ovzduší tu mají nejlepší v kraji, stejně jako dostupnost supermarketů. A na chvostu 
zůstala Česká Lípa, které indexy nelichotí co do počtu praktických lékarů a lékáren, lidé nemají dobře dostupné 
supermarkety, restaurace, ani kino. Zájem o volby je ve městě nejhorší ze všech hodnocených v kraji a špatně jsou na tom i 
s hazardem. Jediné prvenství v kraji dostala Lípa v kategorii chráněných území, tam je dokonce celkově první v celé České 
republice. „Kvalita života je měřena pomocí indexů, které mají vliv na spokojený a šťastný život člověka,” uvedla společnost 
Obce v datech s.r.o., která vznikla jako účelový start-up pro automatizované robotické zpracování dat. Spolupracuje s 
veřejnými institucemi, jako jsou Český statistický úřad, CERMAT, ministerstvo školství, úřad práce, Unie filmových 
distributorů, Cenová mapa a s dalšími. „Na základě mnoha studií i námi realizovaných průzkumů a fokusních skupin jsme 
tyto indexy rozdělili do tří základních oblastí: Zdraví a životní prostředí, Materiální zabezpečení a vzdělávání, Vztahy a 
služby,” píše firma na svém webu firma. Hodnoty indexů nabývají hodnot 0 až 10, přičemž obec, která se umístila v 

porovnání všech obcí na posledním místě má hodnotu 0 a ta, která se umístila na prvním místě, má hodnotu 10. Ostatní 
obce jsou dle relativního vztahu rozdistribuovány mezi 0 a 10. „U dat neinterpretujeme kvalitu jednotlivých objektů, 
respektive subjektivní dostatečnost či nedostatečnost, ale jejich relativní počet a dostupnost vzhledem k obci v České 
republice s nejvyšším počtem či dostupností. Například obyvatelé malé obce v blízkosti Prahy mohou mít dle našeho indexu 
nízkou dostupnost lékáren, ale podle jejich mínění je stav dostatečný, neboť dojíždí do Prahy, kde je počet lékáren vysoký. 
Naše výsledky je proto nutné vnímat v širším kontextu,” píše se na webu společnosti, která statistiky vydává. 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

JABLONEC NAD NISOU 
Zkušební jízda tramvaje do Jablonce nad Nisou proběhla v 
nedávných dnech kvůli ověření funkčnosti výjezdů. Na nové trati 
ještě chybí dokončit kus troleje i semafory „okolo šamotky" v místě, 
kde nebyly dříve koleje. Po zkušebním provozu z Jablonce do 
Vratislavic by mohl v polovině dubna začít provoz. 
 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Plnohodnotné záložní operační středisko 
Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje 
(ZZS LK) a prostory pro výjezdové skupiny 
záchranářů. To vše by mělo vyrůst v Jablonci nad 
Nisou u okružní křižovatky v ulici Průmyslová do 
konce roku 2025. 
Krajští radní na svém březnovém jednání 
odsouhlasili závazek spolufinancování a 
předfinancování projektu a kraj předloží 
projektovou žádost do 12. výzvy Integrovaného 
regionálního operačního programu 2021-2027. 
Celkové předpokládané výdaje projektu včetně 

vybavení činí 156 727 340 korun včetně DPH (samotná stavba vyjde na 93,2 milionu korun včetně DPH). Stavět by se mělo 
začít letos v srpnu. „Jsem rád, že pokračujeme vy výstavbách výjezdových stanic pro naše krajské záchranáře. Zajištění 
zdravotní péče je jednou z našich priorit. Proto je nezbytné zajistit moderní podmínky zejména pro ty, kteří se o zdraví a 
životy občanů starají," uvedl Vladimír Richter, radní pro resort zdravotnictví. Rozložení výjezdové základny zdravotníků v 
Jablonci nad Nisou bude následující: ve 3. podlaží vzniknou prostory pro plnohodnotné záložní operační středisko ZZS LK. 
Prostory 1. a 2. patra budou patřit výjezdovým skupinám. „Ty se v současné době skládají z jedné lékařské posádky v 
systému rendez-vous, dvou posádek rychlé zdravotnické pomoci a jedné posádky rychlé zdravotnické pomoci, která se 
věnuje výhradně transportům pacientů mezi nemocnicemi. Nový projekt přinese pracoviště pro jednoho lékaře, tři 
zdravotnické záchranáře, tři řidiče záchranáře a dle potřeby místo až pro 6 dispečerů zdravotnického operačního střediska," 
doplnil radní Richter. Pracoviště v případě potřeby bude trvale připraveno technicky převzít funkci zdravotnického operačního 
střediska celé ZZS LK. Z toho důvodu je nutné vybavit záložní operační středisko v Jablonci nad Nisou veškerou IT a 
komunikační technikou potřebnou k zajištění základní zdravotnické přednemocniční péče. Záložní zdravotnické operační 
středisko tak může být zcela nezávislé od primárního operačního střediska, které se nyní nachází v liberecké ulici Klášterní. 
„Projektovou žádost k výstavbě výjezdové základny a záložního operačního střediska v Jablonci nad Nisou předložíme 
konkrétně do 12. výzvy Integrovaného regionálního operačního programu 2021-2027. Očekáváme dotaci ve výši 85 % 

způsobilých výdajů projektu, což by mělo tvořit zhruba 76 milionů korun včetně DPH," doplnil Jiří Ulvr, radní pro resort 
hospodářského a regionálního rozvoje, evropských projektů, územního plánování a rozvoje venkova. 
 
Přehled dokončených staveb výjezdových stanic ZZS LK v regionu a také další plánované projekty (vyjma zmíněný Jablonec 
nad Nisou): 
1) výjezdová stanice v Rokytnici nad Jizerou, dokončeno v srpnu roku 2020, cena: 16,96 milionu korun (z toho ZZS LK 
zaplatila 3,6 milionu korun, zbytek kraj) 
 
2) Rekonstrukce a přístavba výjezdové základny ZZS LK v Liberci na letišti, dokončeno v červnu 2022, cena: 22.674.000 
korun (výše dotace z REACT-EU 20.349.910 korun) 
 
3) Výjezdová základna v Hrádku nad Nisou, staví se od dubna 2023, bude dokončena pravděpodobně v první polovině 
letošního roku, cena: 24.602.980 korun (dotace z RAP - IROP činí 20.912.534 korun) 
 
4) Výstavba výjezdové základny ZZS LK ve Frýdlantu, nyní se hledá vhodný dotační titul, celkové odhadované náklady na 
projekt činí prozatím 120.000.000 korun 
 

5) Výjezdová základna ZZS LK v Semilech, nyní před podpisem memoranda o převzetí pozemků, začít stavět by se mohlo již 
letos, odhadované náklady činí 80 milionů korun 
 
6) Vznik integrovaného výjezdového centra v Turnově, již po podpisu memoranda mezi krajem a Ministerstvem vnitra, 
náklady 260.000.000 korun bez DPH (podmínkou ale obdržení dotace od MV ve výši 110 milionů a další kompenzace týkající 
se majetkových převodů), pokud vše půjde podle plánu, hotovo by mohlo být ve druhé polovině roku 2026 
 
 

 

https://www.nasejablonecko.cz/


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 

Ve čtvrtek 28. března 2024, proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

LOUŽNICKÝ SWAP 
V pátek 29. března 2024, proběhne unikátní SWAP v Loužnici v Kulturním domě – sokolovně v čp.72. 

 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 1. dubna 2024, proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 

 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. dubna 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá SDH Loužnice. 

 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 4.  května 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 

 

DĚTSKÝ DEN – PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU 
V sobotu 29.  června 2024 se můžete těšit na oblíbenou akci pro děti a dospělé, kterou pořádá OÚ Loužnice v prostoru 

místní požární nádrže - koupaliště. 
 

LETNÍ KINO 2024 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, která pořádá OÚ Loužnice a SDH Loužnice v prostoru 

místní požární nádrže – koupaliště. 
Termíny letního kina v Loužnici: sobota 13. července 2024, sobota 20. července 2024, sobota 10. srpna 2024 

 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/events/763626928698392?ref=newsfeed


 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

ŽELEZNÝ BROD – BŘEZEN 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/


 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
25.3. 
Svatý Matěj přidá polínko, svatý Josef dvě a Panna Maria celou náruč. 
Když noc na Matičku jasno, bude úroda, krásno. 
Do matičky boží tráva neroste i kdyby ji kleštěma tahal, po Panně 
Marii roste i kdyby ji palicí zatloukal. 
Panna Maria sfoukne svíčku a svatý Michal ji rozsvítí. 
Panny Marie zvěstování vlaštovičky zpět přihání. 
Na den Zvěstování Panny Marie déšť, urodí se rež. 
Svítí-li slunce na den Zvěstování Panny Marie, bude úrodný rok. 
Matička boží kuželíček složí. 
 
 

27.3. 
Jaké počasí bude na sv. Ruprechta, takové bude i v 
červenci. 
 
30.3. 
O svatém Kvirinu už je teplo i ve stínu. 
 
31.3. 
O svaté Balbíně je už po zimě. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

    25.03.             02.04.          08.04. 
 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 27.3. 2024 
 

Vychází: 5:36         Vychází: 20:48 
Zapadá: 18:08        Zapadá: 6:12 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
PTÁCI PŘILÉTAJÍ 
Sledujte s námi hnízdění čápů bílých! 
Průběh hnízdění čápů sledujeme za pomoci 
mnoha dobrovolníků od roku 2014, kdy byl 
čáp bílý a čáp černý Ptákem roku. Sledování 
pokračuje i v letošním roce! 
Mimořádně teplý únor a slunečné březnové 
dny uspíšily návrat 
některých ptačích 
druhů, čápy bílé 
nevyjímaje. Česká 
společnost 
ornitologická 
(ČSO) aktuálně ví 
o více než 80 
obsazených 
hnízdech čápů a 
očekává, že blížící 
se teplé a slunečné počasí jejich přílet ještě 
urychlí. Mapu čapích hnízd lze nalézt na 
stránce www.birdlife.cz/capi.  

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
K Zemi 21.3.2024 odpoledne dorazil oblak nabitých částic ze Slunce a zvýšená 
geomagnetická aktivita slibuje opravdu velmi slabou, jen fotograficky 
zaznamenatelnou záři nízko nad severním obzorem i u nás. Má to ale dva 
háčky: 1) Počasí dost nepřeje a 2) velmi výrazně svítí Měsíc. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Silná erupce v pátek 
22.3.2024 třídy X1.12 
vychrlila do meziplanetárního 
prostoru obří oblak plazmatu, 
jehož část MÍŘÍ K ZEMI. 
Oblak dorazil k Zemi průběhu 
neděle nad ránem a vyvolal 
geomagnetickou bouři třídy 
G3, tedy s polárními zářemi 

viditelnými i u nás. Pokud k 
tomu dojde, hlavní 
překážkou k pozorování jevu 
bude jasný Měsíc, který bude 
prakticky v úplňku. 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
http://www.birdlife.cz/capi
https://www.facebook.com/watch/?v=6845849848853150


 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 25. 3. 2024 Anička Slíčková 

 26. 3. 2024 Jaroslav Hnídek 

 26. 3. 2024 Miloš Rajtr 
 27. 3. 2024 Emil Linka 

 28. 3. 2024 Božena Zelníčková 
 28. 3. 2024 Jan Ondřej 

 31. 3. 2024 Marie Špidlenová 

 31. 3. 2024 Eva Urbánková 
 31. 3. 2024 Vít Hanšpach 

 31. 3. 2024 Tomáš Matěásko ml. 
 

 

VÝROČÍ 
25.3. 1297 – Arnošt z Pardubic, první pražský arcibiskup  
26.3. 1348 – Otec vlasti Karel IV položil základní kámen Nového 
města pražského. 
26.3. 1698 – Prokop Diviš, přírodovědec, vynálezce bleskosvodu 
27.3. 1357 – byl slavnostně otevřen hrad Karlštejn. 
27.3. 1921 – Stanislav Libenský, český sklářský výtvarník, sochař a 
pedagog 
28.3. 1592 – Jan Amos Komenský, pedagog a filozof 
29.3.1900 - Jiří Wolker, český básník 
30.3. 1802 - Rudolf kníže Kinský, šlechtic, vlastenec a diplomat  
31.3. 1927 – Lubomír Kostelka, český herec 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

25.3. – Den vaflí, Den čtení Tolkiena, Den pekanových ořechů, Den 

kapustňáků 

26.3. – Světový den boje proti epilepsii, Den špenátu, Den nugátu 

27.3. – Světový den divadla, Mezinárodní den whisky 

28.3. – Den plevelu 

29.3. – Světový den pián, Den klamů (kouře a zrcadel), Den sousedů 

30.3. – Den doktorů, Den tužek 

31.3. – Den Eiffelovy věže, Světový den zálohování 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

V noci ze dne 30. na 31. března 1934 kolem 12 té hodiny vypukl 
z neznámé příčiny požár 
v domě čp. 30 (dříve 
majitel Josef Bouček, pak 
Hnyk Boh.). Jest to 
poslední dům v 
Josefínském číslování, v 
květnu 1771. 
Požár zničil vše hořlavé, 
nebezpečí pro kolnu 
budovy dík bezvětří 
nebylo. Spáleniště od 

Hnyka koupil Lufinka Václav 
(Boučka zeť) a postavil na místě nový domek. To byla také jediná 
stavba v Loužnici. 
Foto: dům pana Lufinky 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!! 

 
25. 3. 2024 – 31. 3. 2024 

 

25.3. – MARIÁN (nebo také krátce Marian) je 

mužské křestní jméno. Jeden výklad ho uvádí jako 

mužský protějšek běžnějšího ženského jména Marie, 

jiný ho odvozuje z latinského Marius. 

 

26.3. - EMANUEL (hebrejsky נוּאֵל  Imanuel či ,עִמָּ

Immánú-él) je mužské rodné jméno hebrejského 

původu. Je to symbolické jméno, které podle 

proroka Izajáše má dostat potomek dívky (podle 

Septuaginty/Vulgáty syn panny). Znamená „Bůh s 

námi“ a narození dítěte má být znamením Boží 

věrnosti judskému králi Achazovi 

27.3. - DITA je ženské křestní jméno hebrejského 

původu, které vzniklo zkrácením jména Judita. 

 

28.3. - SOŇA je původem ruské ženské jméno. 

Vzniklo zkomolením řeckého jména Sophia, 

znamená moudrost. 

 

29.3. - TAŤÁNA je ženské křestní jméno. Jeho 
kořeny sahají až do antického Říma, kde žil slavný 
rod Tatiů.  
 
30.3. - ARNOŠT je mužské jméno germánského 
původu (germánské ernst nebo ernust znamená 
„čestnost nebo „vytrvalost, rozhodnost, pevnost 
rozhodnutí, boj“). 

31.3. - KVIDO nebo Quido je mužské jméno, které 
je podle některých zdrojů germánského původu a 
pochází ze starogermánského slova Wido, jehož 
význam je „muž z lesa“.  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
PODBĚL LÉKAŘSKÝ 
Podběl lékařský (latinsky tussilago farfara l.) - z jara, když naše louky a stráně nemají ještě ani trochu zeleně, vystrkuje 
podběl, jako prvý, své žluté kalichy květů. Na vlhkých půdách, holých stráních, štěrkoviskách, úhorech a rumištích najdeme 
celé polštáře květů podbělu, které vyhánějí ze země asi 2 měsíce před listy. 
 

Včely a hmyz na nich nacházejí svou první potravu.  
Roste pouze v hlinité a jílovité půdě, je, dá se říci, znakem této půdy. 
Jsou to květy, které si můžeme nasbírat do zásoby na zimu. Můžeme je 
používat s nejlepším úspěchem pro jejich schopnost uvolňovat hleny a 
pro jejich protizánětlivé účinky, zejména při zánětu průdušek 
(bronchitidě), kataru hrtanu a hrdla, astmatu, při zápalech pohrudnice 
(pleuritidě), ba dokonce i při začínající tuberkulóze plic.  
Při zdlouhavém kašli a trýznivém chrapotu by se měl častěji pít během 

dne horký čaj z podbělu oslazený medem. Později v květnu vyrůstají listy, které jsou navrchu zelené, na spodní straně 
stříbřitě bílé. 
 Používáme je na přípravu polévek a jarních salátů, protože obsahují vitamín C.  
Jelikož listy obsahují více účinných látek než květy, sbíráme je také, abychom mohli připravit čaj ze směsi květů a listů. 
Počínaje přírodními lékaři starověku až po kněze Kneippa, všichni souhlasně podběl chválí.  
Čerstvé umyté listy, rozmělněné na kaši a přiložené na prsa, pomáhají při každém těžkém onemocnění plic, při růži 
(rosacea), při poranění tkání doprovázeném modročervenými otoky, ba dokonce i při zánětu hlenových váčků. Léčivé účinky 
těchto obkladů z kaše jsou obdivuhodné. 
 
Čaj z podběle: Jednu čajovou lžičku květů vrchovatě naplněnou (později květů a listů smíchaných rovným dílem) jen spaříme 
v 1/4 litru vody a necháme krátce vyluhovat. 
Obklad z podběle: Čerstvé listy rozmělníme – rozmačkáme na kaši a přiložíme. 
Inhalování podběle: Vrchovatou polévkovou lžíci květů a listů spaříme a vdechujeme páry pod ručníkem. Zopakujeme 
vícekrát denně. 
Koupel nohou z podběle: Naplněnou dvojitou hrst listů spařených vodou necháme vyluhovat krátkou dobu a pak 20 minut 
koupeme nohy. 
Čerstvá šťáva z podběle: Umyté čerstvé listy odstředivkou zbavíme šťávy.  
 
POZOR! DLOUHODOBÉ UŽÍVÁNÍ PODBĚLU MŮŽE POŠKODIT JÁTRA. 
 
Účinky rostliny: 
zahlenění, uvolnění hlenů  
záněty (nejen) dýchacích cest 
zánět průdušek - bronchitida 
katar hrtanu 
astma (astma bronchiale) 
zánět pohrudnice (pleuritida) 
tuberkulóza plic 
chronický kašel různé příčiny 
chrapot 
nemoci plic 
růže (rosacea) 
mechanické poranění tkání s otoky  
skrofulóza, krtice (tuberkulozní lymfadenitida), skrofulozní vředy 
chronický zánět průdušek (chronická bronchitida) 
záducha 
otoky nohou, otoky dolních končetin 
zánět žil 

bolesti ucha 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
HRÁŠKOVÁ POLÉVKA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
máslo 4 PL, jarní cibulka 4 ks na plátky, brambory 4 ks oloupané a nakrájené na 
kostky, sůl mořská, pepř čerstvě mletý, mražený hrášek 800 g, vinný ocet bílý 2 PL, 
vejce 8 ks, ředkvičky 4 ks, majoránka (drhnutá) 5 snítek lze nahradit oreganem. 
V hrnci na másle zpěňte jarní cibulku; trvá to asi 2 minuty. Přidejte brambory, 
zalijte 1,6l vroucí vody nebo zeleninového vývaru, osolte, opepřete a vařte 10–15 
minut, až budou brambory měkké. Přidejte hrášek a vařte další 4 minuty. 
Rozmixujte ponorným mixérem. V jiném hrnci přiveďte k varu vodu. Osolte, 
opepřete a přilijte ocet. Zamíchejte a do středu víru nechte sklouznout vejce 

rozklepnuté do misky. Po 3–4 minutách vyjměte děrovanou naběračkou. Horkou polévku nalijte do misek, posypte 
ředkvičkami, předem pokrájenými na tenké plátky, doprostřed dejte ztracené vejce a ozdobte čerstvými lístky majoránky 
nebo oregana. 

 
VELIKONOČNÍ NÁDIVKOVÉ MUFFINY 
rostlinný olej 1 PL + na potření, anglická slanina 6 plátky nakrájená na nudličky, baby 
špenát 200 g nebo otrhané listy mladých kopřiv, mouka pšeničná hladká 250 g, sůl 
mořská ½ ČL hrubá, kypřicí prášek do pečiva 2 ČL, jedlá soda ½ ČL, čedar 80 g 
zralý, nastrouhaný nahrubo, vejce 2 ks prošlehaná, máslo 75 g rozpuštěné a zchladlé, 
podmáslí 250 ml, pažitka 1 svazek nasekaná. 
Troubu předehřejte na 200/180°C. Vymažte 12 důlků či formiček na muffiny a vyložte 
je papírovými košíčky. V pánvi rozehřejte olej a opékejte na něm nudličky slaniny 3–4 
minuty dokřupava. Vyjměte děrovanou sběračkou a nechte na papírových utěrkách 
odsát přebytečný tuk. Mezitím dejte špenát (nebo kopřivy) do dřezu do síta a přelijte 
vroucí vodou z varné konvice, aby listy zavadly. Propláchněte pod tekoucí studenou 
vodou a pak rukama vymačkejte všechnu přebytečnou vodu. Nasekejte nahrubo. V 

míse smíchejte mouku, sůl, kypřicí prášek, jedlou sodu a většinu sýra. V jiné nádobě prošlehejte vejce, rozpuštěné máslo a 
podmáslí. Přilijte k suchým přísadám a stěrkou krátce promíchejte, jen aby se těsto smísilo. Přimíchejte zchladlou slaninu, 
špenát a pažitku – těsto nepřešlehejte, musí zůstat nadýchané. Těsto rozdělte do připravených důlků a posypte zbylým 
sýrem. Pečte 18–20 minut dozlatova, až špejli zapíchnutou do středu vytáhnete čistou. Vyndejte muffiny z formy a nechte 
vychladnout na mřížce. 

 
OBRÁCENÉ ŘÍZKY 
Kuřecí prsní řízek (nebo vepřový) 4 ks, vejce 2 ks, 
strouhanka, cibule 2 ks, sušený česnek, sůl, pepř (čerstvě 
namletý), máslo, olej. 
Maso naklepejte, osolte, opepřete a posypejte sušeným 
česnekem. Obalte nejprve ve strouhance, hodně ji do masa 
vmáčkněte, třeba i plochou stranou paličky. Poté 
protáhněte osolenými vejci rozmíchanými s trochou mléka. 
Ihned klaďte na pánev s rozehřátým olejem a opečte z 
obou stran. 
Maso vyjměte a na stejné pánvi orestujte na proužky 
nakrájené cibule. Cibuli přendejte do pekáčku, na ni 
rozprostřete maso, na maso dejte kousky másla, podlijte 

několika lžícemi vody a dejte péct do trouby vyhřáté na 200 °C na přibližně 25 minut. Výpekem můžete přelévat maso. 
 
MRKVOVÝ BERÁNEK 
špaldová mouka 300 g, mrkev (střední, nastrouhané 
najemno) 4 ks, kyška 1/2 kelímku, vejce 2 ks, kokosový olej 
3 lžíce, med 3 lžíce, sekané mandle, sušené ovoce (rozinky, 
brusinky, kustovnice (goji), citronová šťáva (z čerstvého) z 1 

citronu, sůl špetka. 
Nastrouhanou mrkev vyšlehejte s vajíčky. Přidejte kyšku, 
kokosový olej a med a znovu vyšlehejte. Přidejte mouku 
smíchanou s práškem do pečiva a vyšlehejte, nakonec 
přidejte mandle a sušené ovoce a vyšlehejte hladké těsto. 
Formu na beránka vymažte kokosovým olejem a vysypte 
špaldovou moukou. Nalijte těsto do formy těsto a pečte na 

180 °C. Vyzkoušejte špejlí, jestli je beránek hotov, podle typu formy trvá pečení 40 minut až hodinu a čtvrt. 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

DŮM a ZAHRADA 
 

Příprava na Velikonoce – barvení vajíček 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

DŮM a ZAHRADA 
 

Jarní ladění… 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 
VELIKONOČNÍ TÝDEN  
 

Pondělí 25.3.2024 - MODRÉ PONDĚLÍ - Vrcholil půst na stole 

dominovaly brambory a podmáslí, zelí, hrách, jáhly a čočka. Modré pondělí je posledním 
masopustním pondělím. Kostely se v tento den zdobily modrým, respektive fialovým 
suknem. Původ přívlastku "modré" je však nutné hledat jinde. Jedná se totiž o doslovný 
překlad německého "blauer Montag", kde se slovu "blau" připisuje také význam 
"podnapilý, neschopný práce (po nedělní pitce)". Podle tradice bylo v tento den lidem 
zapovězeno vykonávat jakoukoliv práci. Podobně jako v následující den, v úterý, které 
nese přívlastek "Šedivé", se ani k Modrému pondělí nepojí žádné obřady 
 

Úterý 26.3.2024 - ŠEDIVÉ ÚTERÝ - V tomto období se nosí bílá barva, 

barva světla, barva, která připomíná roucha, která si oblékali nově pokřtění v prvotní 
církvi, aby symbolizovala nový život. Tyto dva dny (Modré pondělí a Šedivé úterý) nebyly 
v lidových zvycích nijak bohaté a ani z náboženského hlediska nehrály tak velkou roli jako 
dny nadcházející. O Šedivém úterý hospodyňky uklízely a vymetaly pavučiny. 
 

Středa 27.3.2024 - ŠKAREDÁ STŘEDA - Na škaredou středu se 

nesmíte mračit, jinak se budete mračit každou středu v roce. 
Pověra říká, že se tak nazývá proto, 
že se Jidáš v ten den škaredil na 
Krista. Musíme si dávat pozor, 
abychom se po celou středu 
usmívali. Kdo se toho dne mračí, 
ten se bude škaredit po všechny 
dny v roce.  
Na Škaredou středu začínaly tři 
přísné postní dny. Ženy se oblékaly 
do tmavých obleků. Končila 
všechna společenská posedávání, 
muži omezili kouření a pití. Hlavním 
pokrmem byla čočka a hrách. 
Začínala se již také malovat vejce, 
aby byla připravena na pomlázku.  
Se jménem Jidáše je také spojen 
zvyk, honění Jidáše". Patří mezi 
nejstarší velikonoční české hry. Z 
původního náboženského obřadu 
se vyvinula dětská hra s popěvky 
namířenými proti Jidáši a židům, 

kteří ukřižovali Krista. Tyto písničky se shodují s dnešními dětskými říkadly. Podrobnější zprávy máme až z počátku 19. 
století od Krolmuse. Deseti až dvanáctiletí chlapci stáli při mši u oltáře. Ke konci mše dal kněz pokyn k útěku Jidášovi. Byl to 
předem určený chlapec, který měl většinou rezavé vlasy. Ten vyběhl z kostela ven a ostatní děti honem běžely za ním a 
hnaly ho s řehtačkami a klapačkami před sebou. Tyto honičky byly spojeny s koledou. Dostávali většinou sušené ovoce nebo 
drobné peníze, které se vhodily do hloučku dětí. Honění se opakovalo na Zelený čtvrtek i na Velký pátek. Koledy, které se 
zpívaly o Jidáši: Ó Jidáši nevěrný! Cos učinil, žes svého mistra židům prozradil. Musíš za to 
šlapat bláto, co nejvíce do čepice. My Jidáše honíme, klekání zvoníme. Kyrie eleyson!"  
Nástroje používané k nahrazení hlasu zvonů, které v této době odlétly do Říma, měly různé 
názvy. Byly to řehtačky (hrklávky), klapadla, valchy a tragače. Například klapačka je na malém 
držadle připevněné prkénko, na něm se uprostřed okolo osy otáčí kladívko, tluče na prkénko 
vpřed i vzad. Tragač byla větší valcha, jehož válec se otáčí pomocí uprostřed upevněného válce. 
Drží se a jede se s ním po zemi jako s trakařem. 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

VELIKONOČNÍ TÝDEN  
 

ČTVRTEK - 28.3. 2024 - ZELENÝ ČTVRTEK - Na Zelený čtvrtek se jedla zelená strava (špenát, salát, zelí, 

kopřivy), aby byl člověk celý rok zdráv. V kostele zazní naposledy zvony, které „odlétající do Říma“ a umlknou až do Bílé 
soboty. Existovala pověra, že když naposledy zvoní na Zelený čtvrtek zvon, má člověk cinkat penězi, aby se ho držely. Hlas 

zvonů nahrazují o Velikonocích nejrůznější řehtačky. 
od čtvrtka se chodí klapat a v sobotu se obejde ves s 
klapáním a poté se začne zpívat tato básnička a vybírá 
se od klapání. 
Píseň dětí, které zpívali písničku a klapaly kalapačkami: 
 
Jidáši zrádce, cos to učinil, 
žes svého pána, 
židům prozradil. 
Židi nevěrní, jako psi černí, 
kopali jámu, 
Ježiši Pánu, 
aby ho jali, 
ukřižovali. 
Na velký pátek, 
do hrobu dali. 
A na bílou sobotu zase ukřižovali. 
Páni a paní dejte něco od klapání.  
 

 
 
PÁTEK – 29.3.2024 -   VELKÝ PÁTEK - Nejtišší den v roce. V evangelických rodinách sváteční den zpěvu 

pašijových písní a modliteb, den bez práce i bez obyčejů, čas pozastavení všeho vnějšího běhu světa, jaký každoročně 
pociťujeme podobně v den úmrtí nejdražších. Lidové přívlastky Bolestný, Tichý pátek vyjadřuje smutek, pokání a půst 
věřících pro památku ukřižování a smrti Ježíše Krista. Je to velký svátek křesťanů, zvláště protestantů. Podle lidové víry je 
Velký pátek dnem nadpřirozených sil dobrých i zlých; čarodějnic a nepřejících. Proto je časem velké účinnosti obyčejů, 
věšteb a modliteb, dnem osudovým. Zvláště pro člověka toho dne narozeného. Zemřít na Velký pátek je ale dobré. Zvláštní 
moc Velkého pátku je v paměti 19. A 20. století spojena s třemi časovými mezníky. Je to doba čtení nebo zpěvu pašijí v 
kostele, odpolední třetí hodina Ježíšovy smrti na kříži, nejzávažnější je ráno před východem Slunce. Povahu Velkého pátku 
jako výlučného svátku určuje řád zákazů, z nichž některé jsou společné pro přípravu a svěcení více obřadních dní v roce. „Na 
Velký pátek nepohneš zemí, nezatopíš do východu slunce, neupečeš, nevypereš a nevybělíš, nezameteš, nevyneseš z domu, 
neprodáš, nepůjčíš, nedaruješ a nepřijmeš dar.“ Asi čtyřicet států uznává Velký pátek jako den pracovního klidu, mezi nimi 
například Austrálie, Brazílie, Kanada, Německo a Spojené království. V Rakousku mají nárok na den volna pouze evangelíci, 
starokatolíci a metodisté. 
 

SOBOTA - 30.3.2024 - BÍLÁ SOBOTA - Ve srovnání s biblickou zvěstí o Ježíšově narození nebo utrpení 

Panny Marie nad smrtí syna, které mají v lidové kultuře svoje reflexe slovesné a výtvarné, zůstává pro nás lidové pojetí 
Kristova mrtvých vstání spíše skryté. Bílá sobota navazuje na velkopáteční 
atmosféru půstu, hlídání a návštěvy Božího hrobu, a přináší zlom. Tmu a 
ticho v katolických kostelích střídá světlo svící, zvonění a varhany, aby 
myšlenka Kristova kříže a smrti vrcholila znamením jeho zmrtvýchvstání. 
Bílá sobota představuje hudební umění venkovských kantorů, muzikantů a 
zpěváků na kostelních kůrech a slavnostní atmosféru procesí a průvodu 
Vzkříšení. Znamená konec půstu, pečení velikonočních beránků a mazanců, 
poslední hrkání chlapců s koledováním, toleruje výstřelky mládeže a 
chodníčky zamilovaných. Posvátný čas kostelního zvonění na Bílou sobotu 
byl dalším a většinou posledním vyvoleným časem pro konání blahonosných 
obyčejů pašijových dní: za čistotu domova a hojnost (tlučení do prahů, 
zvonění klíči i mincemi), za sílu (zvedání těžkých břemen), za zdraví a 
krásu. Umývání v pramenité vodě, která byla novou vodou výhradně na 

Bílou sobotu během prvního zvonění. Zvláštní pozornost patřila v tomto ovocným stromům: Za jejich „probuzení“ k příští 
úrodě se postřikovaly vodou, někde hospodyně během zvonění otírala stromy čerstvě zadělaným těstem mazance nebo 
jiného obřadního pečiva. Nejčastěji lidé stromy třásli. Ke katolickým obřadům Bílé soboty dodnes patří Svěcení vody, nové 
křty dospělých a obnova křesťanského slibu věřících. Pro věřícího mohou být rituálem společného vstání s Kristem, projevem 
spoluúčasti člověka na velikonočním znovuzrození. 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

7. NEDĚLE - 31.3.2024 - HOD BOŽÍ VELIKONOČNÍ - Obřady Vzkříšení otevřely hlavní velikonoční 

svátek, Hod Boží velikonoční, a s ním sváteční období osmi neděl vrcholící Hodem božím svatodušním. Podle pamětí z 
počátku 20. století bylo nepsaným zákazem prací o 
velkém svátku nezametat, nestlat, nevynášet hnůj z 
chlévů, nemýt nádobí, nešít, nečistit boty, a někde 
také nevařit. Stravě se ovšem po dlouhém 
předvelikonočním půstu dostává na Hod Boží 
velikonoční zvláštního významu: mnoho zpráv při tom 
líčí, že o velikonočním hodu se lidé postili až do 
skončení bohoslužeb, a ani potom neobědvali maso: 
jediným svátečním přepychem bylo posvěcené 
pečivo. Někde pro chudobu nebo pro obyčej požívat 
jako první svěcený pokrm, jinde čas prožitý v kostele; 
místy proto ženy připravovaly sváteční oběd dopředu 
na už na Bílou sobotu. Dodnes nosí katolíci a 
pravoslavní velikonoční pokrmy k posvěcení: čím dále 
na východ, tím bohatší tradice svěcení pokrmů, tím 
objemnější obřadní koláč a košíky s uzenou šunkou i 
klobásami. Z hlediska stravy se o Velikonocích 
setkávají dvě krajnosti: půst (je nejdelší a na Velký 
pátek vrcholí nejpřísněji) a hojnost. Hodové stolování 

na první velikonoční neděli, uvedené podle tradice katolických rodin modlitbou a svěceným vejcem, liší se podle zámožnosti 
či chudoby i podle krajů. Zvláštní postavení mělo ve velikonočním jídelníčku vejce a s ním pečivo.  Vejce jsou též základem 
mazance, který je u nás nejstarším doloženým velikonočním pečivem a spolu s beránkem patří k nejstarším velikonočním 
svěcenkám: mazanec je hodovým pokrmem, darem i rituálním prostředkem. Podle staročeských kuchařek byl velikonoční 
mazanec koláč syrnej veliké noci, tj. nesladké pečivo připravované ze strouhaného sýru a většího množství vajec. Okrouhlý 
bochníkový tvar a znamení kříže si ponechal. Mazance jsou v textech dívčích koled i v pomlázkových koledách. Oproti velkým 
kulatým mazancům a koláčům známe i kontrastně malé velikonoční pečivo. Postní jidáše (jidášky), a ještě drobnější Boží 
dárečky. Figurky, panáčky, ptáčky, preclíčky atd. K velikonočnímu hodu jako svátku křesťanů patří především beránek, podle 
bible obřadní pokrm Židů před jejich odchodem z Egypta. Jako symbol čisté oběti je beránek předobrazem křesťanských 
Velikonoc a podobenstvím Spasitele. Jako obřadní velikonoční pokrm a svěceninu známe beránka od středověku dodnes. V 
historických zprávách ale jen těžko poznáme, zda šlo o maso nebo pečivo. Kromě jehněčího masa se na sváteční velikonoční 
stůl podávalo také kůzlečí nebo telecí. Požívání masa a masitých pokrmů na Boží hod velikonoční se ovšem různí. Typické 
pro velikonoční hodování jsou spíše kombinace masa, zvláště sekaného, s vejci nebo s pečivem, a také s kopřivami, 
libečkem i dalšími zelenými bylinkami. Různé nádivky a směsi. 
 

PONDĚLÍ - 1.4.2024 - VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ - České Velikonoce charakterizuje živá tradice 

pomlázky, konané po církevních velikonočních slavnostech převážně na Velikonoční pondělí, které patří k hlavním dnům 
jarního koledování. Velikonoční pomlázku známe z našich pramenů 
od středověku a má více podob. Jiná je na venkově, jiná je ve 
městech, liší se i od 
západu na východ. 
Pojem velikonoční 
pomlázka má tři hlavní 
významy:  
znamená obyčej 
šlehání dívek a žen 
jarními pruty, většinou 
spojené s 
koledováním, 
pomlázka znamená 
také prut, častěji 
spletené pruty - 
pomlázka jako 

velikonoční dar 
Přestože v našich zemích je největší výskyt velikonoční pomlázky i prostorová 
koncentrace obyčeje ve střední Evropě, jsou u nás lokality, kde je pomlázka 
jako mrskání děvčat (žen) neznámá. Podle zpráv od konce 19. století místy v 
jihozápadních Čechách a jižních Čechách (mezi Českým Krumlovem a Českými 
Budějovicemi) děti koledovaly o červené vejce bez mrskání. 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Jak odstranit ze zahrady pařez? 

(díl 3/4) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

V srpnu 2023 navrtané otvory a ošetření chemickým přípravkem. 

V listopadu pařez již navíc napadený houbami. Příroda koná své… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Trs nejedlých hnojníků      a       vějířovec obrovský v listopadu 2023.         

 

Jak je patrno z obrázku, na navrtaném a chemikálií napuštěném pařezu 

vyrůstají „přírodou nasazené“ houby, které pařez rozkládají po svém. 

Bude to jistě trvat řadu let, příroda nikdy moc nespěchá… 

 
 
 
 
 
 

Str. 3/4 – pokračování příští týden  



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
Školní rok 1951-52 

 
Hovory o škole 
V březnu se konala veřejná schůze občanstva s námětem „Hovory o škole“. 
Ředitel školy připravil obsažný referát, ve kterém seznámil veřejnost s prací žáků i svojí. Účast občanů na této schůzi byla 
velmi pěkná. Na této schůzi byl též vyhlášen týden vzorné práce a týden otevřených dveří. 
 
OPS: 
Ředitel školy se přihlásil do okresního pedagogického sboru, který byl zřízen na počátku školního roku a bude pomáhat řešit 
všem učitelům pedagogické problémy. Pod vedením nejlepších odborníků z řad učitelů bude zlepšovat práci podle nových 
učebnic na základě usnesení ÚV KSČ. Má pomáhat zejména mladým učitelům. 
 
Volba nové ZR 
V říjnu byla provedena volba nové závodní rady učitelstva okresu semilského. Předsedou byl zvolen pan Ladislav Lukáš, 
ředitel střední školy v Libštátě. 

 
Úmrtí okresního školního inspektora 
Dne 16. dubna zemřel náhle okresní školní inspektor s. František Tichý, který věnoval 
všechny svoje síly a celý svůj život boji za novou socialistickou společnost. Ředitel 
školy se zúčastnil pohřbu v semilském krematoriu. 
 
JZD 
Počátkem roku 1952 přešlo JZD Loužnice na provozní řád III. typu. 
Také škola pomáhá tomuto společnému hospodaření. Žáci provedli na podzim sklizeň 
máku a starší žáci pomáhali tento mák vyklepávati. 
Na valné hromadě přednesli žáci kulturní pásmo a vyhlásili závazek, že každý 
odpracuje 20 hodin. 
Tento závazek již někteří splnili (16 hodin), neboť na jaře sbírali na polích kamení. 
Zbytek závazku splní a překročí při podzimní sklizni máku. 
Ředitel školy vykonává v JZD práci pokladníka a zapisovatele. 
 

Školní výlet 
20. června podnikli žáci zdejší školy spolu s žáky národní školy v Radčicích velmi zdařilý školní výlet na Krkonoše. 
Jeli autobusem na Zlaté návrší a odtud podnikli pěší túru k Labskému vodopádu, k Martinovce, k Petrově boudě a odtud zpět 
po hřebenech přes Vysoké kolo ke Sněžným jámám, Violík a kolem pramenů Labe nazpět k Jestřabím boudám.  
Výlet se všem žákům velmi líbil. 
 
Zakončení školního roku 
Školní rok 1951-52 byl ukončen 28. června, kdy byla žákům rozdána vysvědčení. 
Do střední školy v Zásadě přestupují 3 žáci, 1 chlapec a 2 dívky. 
Pro nový školní rok bylo zapsáno 29 žáků. 
 

 
 
Foto: ředitel školy v Loužnici Jiří Rubeš 
Pokračování příště…. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na silnici pod Loužnicí směrem k Huňáči.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Cestu si buď najdu nebo si ji udělám.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 

jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vpsgroupsro.cz


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 25. 3. 2024- 31. 3. 2024 /13 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

